
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Главы 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 26.03.2009 № 876 

 

О мерах по поддержанию сил и 

средств гражданской обороны  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа в состоянии 

постоянной готовности 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998           

№ 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.11.2007 №804 "Об утверждении Положения о 

гражданской обороне в Российской Федерации" и в целях поддержания сил и 

средств гражданской обороны Петропавловск - Камчатского городского 

округа в состоянии постоянной готовности 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить меры по поддержанию сил  и  средств гражданской 

обороны   Петропавловск-Камчатского   городского   округа   в состоянии 

постоянной готовности согласно приложению. 

 2. Муниципальному учреждению «Территориальный Центр управления 

кризисными ситуациями Петропавловск-Камчатского городского округа» 

(А.Д. Подболотов) обеспечить организационно-методическое руководство за 

выполнением мер по поддержанию сил и средств    гражданской    обороны    

Петропавловск-Камчатского городского округа в состоянии постоянной 

готовности. 

 3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 

деятельность на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа, 

принять соответствующие меры по поддержанию сил и средств гражданской 

обороны в состоянии постоянной готовности. 

 4. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Петропавловск-Камчатского 

городского округа      В.В.Скворцов 

 



                    Приложение 

                к постановлению Главы 

        Петропавловск-Камчатского 

                          городского округа 

        от 26.03.2009 № 876 

 

 

Меры 

по поддержанию сил и средств гражданской обороны 

Петропавловск-Камчатского городского округа в состоянии постоянной 

готовности 

 

1. Организационную основу гражданской обороны Петропавловск-

Камчатского городского округа составляют силы и средства Петропавловск -

Камчатского  городского  округа и  организаций, в компетенцию которых 

входят   вопросы   защиты   населения, проживающего  в   Петропавловск-

Камчатском городском округе, материальных и культурных ценностей от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

2. Состав сил и средств гражданской обороны Петропавловск- 

Камчатского городского округа определяется Планом гражданской обороны 

и защиты населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Силы гражданской обороны в мирное время при необходимости могут 

привлекаться для участия в мероприятиях по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

ликвидации последствий, вызванных террористическими актами. 

Решение о привлечении сил гражданской обороны для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, а также ликвидации последствий, 

вызванных террористическими актами может принимать Глава 

Петропавловск-Камчатского городского округа и руководители организаций 

в отношении созданных ими сил гражданской обороны. 

3. Ведение гражданской обороны в Петропавловск-Камчатском 

городском округе осуществляется на основе Плана гражданской обороны и 

защиты населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Ведение гражданской обороны в организациях Петропавловск-

Камчатского городского округа осуществляется на основе соответствующих 

планов гражданской обороны и защиты населения. 

4. Задачами в области гражданской обороны и защиты населения 

Петропавловск-Камчатского городского округа являются: 

-обучение населения; 

-оповещение населения об опасностях, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, а так же при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

-эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы; 



-предоставление населению убежищ и средств индивидуальной 

защиты; 

-обеспечение световой и других видов маскировки; 

-проведение аварийно-спасательных работ в случае возникновения 

опасностей для населения при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, а так же при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера; 

-первоочередное обеспечение населения, пострадавшего при ведении 

военных действий или вследствие этих действий, в том числе медицинское 

обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, со срочным 

предоставлением жилья и принятием других необходимых мер; 

-борьба с пожарами, возникающими при ведении военных действий 

или вследствие этих действий; 

-обнаружение и обозначение районов, подвергнувшихся 

радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению; 

-санитарная обработка населения, обеззараживание зданий и 

сооружений, специальная обработка техники и территорий; 

-восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, а так же 

вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

-срочное восстановление функционирования необходимых 

коммунальных служб в военное время; 

-срочное захоронение трупов в военное время; 

-разработка и осуществление мер, направленных на сохранение 

объектов, необходимых для устойчивого функционирования экономики и 

выживания населения в военное время; 

-обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской 

обороны. 

5. Подготовка сил и средств гражданской обороны Петропавловск-

Камчатского городского округа осуществляется: 

- заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, 

военной техники  и    средств    защиты    населения,    проживающего в 

Петропавловск-Камчатском городском округе, от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или вследствие этих действий; 

- в особый период в соответствии с   утвержденным   Планом 

гражданской обороны и защиты населения Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

6. Подготовка сил и средств гражданской обороны Петропавловск-

Камчатского городского округа включает: 

-поддержание в постоянной готовности технических систем 

управления и оповещения гражданской обороны Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

-планирование эвакуации населения, проживающего в Петропавловск-

Камчатском городском округе, материальных и культурных ценностей в 

безопасные районы; 

-сохранение имеющегося фонда убежищ, поддержание его в 

готовности к использованию по основному предназначению; 



-создание резерва средств индивидуальной защиты; 

-подготовку мероприятий по световой и другим видам маскировки; 

-создание и поддержание в готовности материально-технических 

средств гражданской обороны Петропавловск-Камчатского городского 

округа; 

- подготовку необходимых сил и средств для проведения комплекса 

аварийно-спасательных и других неотложных работ; 

- осуществление   мер,   направленных   на   сохранение   объектов, 

необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания 

населения, проживающего в Петропавловск-Камчатском городском округе в 

военное время; 

- подготовку     системы     управления      гражданской      обороны 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

7. С целью подготовки сил и средств гражданской обороны 

Петропавловск-Камчатского городского округа, повышения их готовности к 

решению стоящих перед ними задач проводятся учения и тренировки по 

гражданской обороне Петропавловск-Камчатского городского округа в 

соответствии с Планом основных мероприятий Петропавловск-Камчатского 

городского округа в области гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


